
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI -  Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Referente: dott.ssa Elisabetta  Paolillo 080 5477207  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 
Il  Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito                               Bari, fa fede la data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione" e ss.mm.ii;; 

VISTA la legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il C.C.N.I., sottoscritto il giorno 31/12/2018, concernente la mobilità del personale 

docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022; 

 

VISTO il C.C.N.I., sottoscritto il giorno 18/05/2023, concernente la mobilità del personale 

docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 

 

VISTA l’O.M. n. 182 del 23/03/2020 che disciplina i trasferimenti e i passaggi del personale 

docente, educativo ed ATA a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2020/21; 

 

VISTA l’O.M. n. 45 del 25/02/2022 che disciplina i trasferimenti e i passaggi del personale 

docente, educativo ed ATA a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2022/23; 

 

VISTA l’O.M. n. 36 del 01/03/2023 che disciplina i trasferimenti e i passaggi del personale 

docente, educativo ed ATA a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2023/24; 

 

VISTO il provvedimento AOOUSPBA prot. n. 13059 del 07/06/2021, con il quale sono stati 

pubblicati i trasferimenti e i passaggi del personale docente per l’a.s.2021/22 delle scuole di ogni 

ordine e grado; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 21, comma 10, del citato C.C.N.I. del 18/05/2023, il 

quale dispone che   “Qualora, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di 

trasferimento, emergano nuove posizioni di soprannumero con riferimento alle dotazioni organiche 

determinate per l'anno scolastico cui le operazioni si riferiscono, l’ufficio territorialmente 

competente invita i dirigenti scolastici delle scuole ed istituti interessati ad indicare i docenti in 

soprannumero secondo le graduatorie di cui al comma 3, formulate sulla base della tabella di 

valutazione con le precisazioni concernenti i trasferimenti d'ufficio, tenendo presente che devono 

essere valutati soltanto i titoli in possesso degli interessati entro il termine previsto per la 

presentazione della domanda di trasferimento. I dirigenti scolastici, nel rispetto della normativa 

sulla protezione dei dati personali e del Codice dell’Amministrazione Digitale, affiggono all'albo la 

comunicazione dell’ufficio territorialmente competente contenente l'indicazione della nuova 

dotazione organica e notificano agli interessati la loro posizione di soprannumerarietà, invitando 

formalmente i docenti medesimi, che saranno pertanto da considerare riammessi nei termini, a 

presentare, con le modalità previste dal predetto Codice, entro 5 giorni dalla data della predetta 

notifica il modulo-domanda di trasferimento e/o di passaggio allegati all’O.M. sulla mobilità. Nel 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI -  Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Referente: dott.ssa Elisabetta  Paolillo 080 5477207  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

caso in cui il docente abbia già presentato nei termini previsti domanda di trasferimento e/o di 

passaggio, l'eventuale nuova domanda, inviata a norma del presente comma, sostituisce 

integralmente quella precedente; l'interessato potrà, altresì, integrare o modificare la domanda di 

passaggio di cattedra indicando a quale delle due domande intende dare la precedenza”. 

 

VISTA la sentenza del Tribunale di Trani – sezione Lavoro n.  217/2023 - RG. 1283/2022 - 

pubblicata il 20/03/2023, che accoglie il ricorso della docente De Pascale Marianna (10/06/1983) 

e, per l’effetto, “dichiara il diritto di parte ricorrente al trasferimento presso la Scuola 

Secondaria di primo grado “Padre Pio” di Altamura, su cattedra A060, con decorrenza 1.9.2021; 

per l’effetto, condanna le amministrazioni resistenti ad adottare ogni necessario provvedimento 

finalizzato al trasferimento della ricorrente presso la Scuola Secondaria di primo grado “Padre 

Pio” di Altamura, su cattedra A060, con decorrenza 1.9.2021”; 
 

PRESO ATTO della necessità di dover provvedere all’esecuzione della suindicata sentenza; 

 

CONSIDERATA la necessità di dovere procedere ora per allora al trasferimento della docente 

sopraindicata; 

 

FATTA SALVA l’individuazione di eventuali controinteressati e nelle more della prosecuzione del 

giudizio con esito favorevole all’Amministrazione, 

 
 

DISPONE 

 

l’esecuzione, in favore della docente De Pascale Marianna (10/06/1983), della sentenza del 

Tribunale di Trani – sezione Lavoro N. 217/2023 - RG. 1283/2022 - pubblicata il 20/03/2023, 

come segue: 

• La docente De Pascale Marianna (10/06/1983) è trasferita presso Scuola Secondaria di 

primo grado “Padre Pio” di Altamura (BAMM06300X) cdcA060, posto comune, dal 

1.9.2021.  

• Il Dirigente Scolastico della Scuola Primo Grado “S. Mercadante" di Altamura 

(BAMM059008), scuola di titolarità attuale della docente, notificherà il presente atto 

all’interessata, che continuerà a prestare servizio per l’anno scolastico corrente presso il 

medesimo istituto. 

• Il Dirigente Scolastico della Scuola Primo Grado “Padre Pio” di Altamura (BAMM06300X) 

individuerà tempestivamente, provvederà all’inserimento della docente nella graduatoria di 

istituto, sulla scorta delle medesime individuerà eventuali docenti perdenti posto su POSTO 

COMUNE, cdc A060, ed inviterà questi ultimi a produrre immediata istanza di mobilità su 

modello cartaceo come previsto dall’art. 3 punto 2 della citata O.M n. 36/2023. 

 

La docente De Pascale Marianna (10/06/1983) invierà, se interessata alla mobilità 2023/24, idonea 

istanza agli indirizzi istituzionali di questo Ufficio Ambito Territoriale entro 5gg dalla presente. 

 

Quest’Ufficio provvede alla puntuale registrazione dell’operazione nella relativa area del S.I.D.I. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI -  Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Referente: dott.ssa Elisabetta  Paolillo 080 5477207  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

Il presente provvedimento potrà subire variazioni, in ossequio al principio di autotutela, in presenza 

di errori materiali ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l'eventuale 

sussistenza. 

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 

amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRIGENTE 

Giuseppina Lotito 

 

Alla docente De Pascale Marianna  c/o Avv. Ursini ursini.michele@avvocatibari.legalmail.it 

Al Dirigente Scolastico della S.S.1 G. "S. Mercadante" di Altamura (BAMM059008) - 

bamm059008@pec.istruzione.it 

Al Dirigente Scolastico della S.S.1 G. “Padre Pio” di Altamura (BAMM06300X) – 

bamm06300x@pec.istruzione.it 

 

p.c. 

Alla Direzione Generale dell’USR per la Puglia 

 

mailto:ursini.michele@avvocatibari.legalmail.it
mailto:bamm059008@pec.istruzione.it
mailto:bamm06300x@pec.istruzione.it

		2023-04-14T13:19:09+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2023-04-14T15:48:39+0200
	protocollo




